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ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ  

Διευκολύνσεις για επιχειρήσεις τουρισμού: Παράταση για μεταχρονολογημένες επιταγές 

Το Επιμελητήριο Πρέβεζας  ενημερώνει τις επιχειρήσεις μέλη του για παράταση του χρόνου 
αναστολής των προθεσμιών λήξης, εμφάνισης και πληρωμής αξιογράφων (δηλαδή των επιταγών, των 
συναλλαγματικών και των γραμματίων σε διαταγή), που οφείλονται από επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται αποκλειστικά στον τουριστικό κλάδο κατά επιπλέον εξήντα ημέρες όπως  
προβλέπει διάταξη της τροπολογίας του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

Η διάταξη αποσκοπεί στην προστασία των επιχειρήσεων των οποίων η οικονομική 
δραστηριότητα δεν έχει επανέλθει, λόγω της παγκόσμιας κρίσης από την εξάπλωση και διάδοση του 
κορωνοϊού COVID -19, είναι δε αβέβαιο αν θα αρχίσουν όλες να λειτουργούν, παρά τη λήξη της 
απαγόρευσης λειτουργίας τους σταδιακά από την 1η.6.2020, με αποτέλεσμα να μην είναι σε θέση να 
ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους από τις μεταχρονολογημένες επιταγές που είχαν εκδώσει το 
διάστημα πριν την υγειονομική κρίση. 

Οι σχετικοί ΚΑΔ είναι : 

55.10 Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 

55.20 Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής 

55.30 Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής και ρυμουλκούμενα οχήματα 

55.90.19 Άλλες υπηρεσίες καταλύματος π.δ.κ.α. 

79.11 Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων 

79.12 Δραστηριότητες γραφείων οργανωμένων ταξιδιών 

79.90 Άλλες δραστηριότητες υπηρεσιών κρατήσεων και συναφείς δραστηριότητες 

Παράλληλα προβλέπεται ότι οι κομιστές αξιογράφων, που δεν δραστηριοποιούνται στους 
Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) εάν το σύνολο της αξίας των αξιογράφων που 
αναστέλλονται είναι μεγαλύτερο του 20% του μέσου μηνιαίου κύκλου συναλλαγών τους του αμέσως 
προηγούμενου φορολογικού έτους, όπως αυτός υπολογίζεται με βάση είτε τις συνολικές εκροές που 
έχουν περιληφθεί σε αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις, εμπρόθεσμες ή εκπρόθεσμες δηλώσεις 
ΦΠΑ, είτε με βάση τις αντίστοιχες δηλώσεις από τις οποίες προκύπτει ο κύκλος εργασιών τους αν δεν 
υποβάλλουν δηλώσεις Φ.Π.Α., παρατείνεται η προθεσμία καταβολής και αναστέλλεται η είσπραξη 
οφειλών που έχουν βεβαιωθεί από δηλώσεις Φ.Π.Α με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές) έως 
τις 30.9.2020. 

Ομοίως, παρατείνεται η προθεσμία καταβολής και αναστέλλεται η είσπραξη βεβαιωμένων 
οφειλών στις Δ.Ο.Υ ή τα Ελεγκτικά Κέντρα, καθώς και οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων 
ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών έως τις 30.9.2020. Κατά το 
χρονικό διάστημα παράτασης της προθεσμίας καταβολής και αναστολής είσπραξης, τα οφειλόμενα 
ποσά δεν επιβαρύνονται με τόκους ή προσαυξήσεις.  


